PREGUNTAS DE LA CIUDADANIA
1. SEGURIDAD
e Rodrigo Colimba:

¢Qué acciones se ha realizado en seguridad por las vias y espacios publicos en
Pefiaherrera?

Respuesta Preguntal. Se logro coordinar gestionar y completar con la direccion de vialidad
de GPI para dar mantenimiento de las vias en la comunidad de Pefiaherrera y otras de la parte
alta, ademas se atendié emergencias con la gallineta se abrié variantes y se atendid
emergencias viales causadas por el mal temporal.

e Luis Minda:
Seguridad de la parroquia, acciones.

Respuesta Pregunta2. En la parte baja se realizo la implementacion de alarmas comunitarias
en juncal barrio central y comunidad de chota, y se coordiné con la direccion de seguridad
ciudadana de Ibarra en la cual se otorgd 45000 dolares para el plan de seguridad en el canton
con cadmaras de reconocimiento facial en tiempo real. Y se coordiné para la construccion de
la estacion x5 de bomberos

e Anénimo:
,Qué acciones se ha tomado para la preservacion de la fauna y el medio ambiente
(debido al peligro del oso y animales depredadores de la zona)? ;Qué ayuda nos

brindaria por la pérdida o daiio de estas especies a nuestros animales?

Respuesta Pregunta 3. Dentro de nuestras competencias se coordiné acciones con el MATE,
policia ambiental, GPI, se realizaron socializaciones en territorio para poder mitigar la fauna
humana, también se entregd 4 cercas eléctricas racho y Rumipamba

2. VIALIDAD
¢ Victoriano Sanchez:

JEn qué paso o adelanto se encuentra el proyecto de construccion del polideportivo de
Peniaherrera? (Nota: puede incluirse en vialidad si estd relacionado con acceso).

Respuesta Pregunta 4. Esta en fase de inspeccion y estudios el limitante es el predio que
debe estar a nombre del municipio o comunidad, en tramite proyecto de expropiacion

e Anoénimo:



(Qué acciones se ha realizado para la construccion de los puentes peatonales de
Carpuela y Chota?

Respuesta Pregunta 5. Se canalizo una reunion con la sub secretaria de concesiones, donde
manifestaron que no existen recursos y se esta realizando el arreglo de la via paters y cunetas

Raquel Flores:
(Existe algin proyecto en marcha para la construccion de un nuevo puente en la
entrada de la cabecera parroquial, ya que el puente actual ha cumplido su vida atil (mas

de 40 aios)?

Respuesta Pregunta 6. Se realizé la gestion con la prefectura de Imbabura y si existe el
proyecto con un monto de.......

e  Washington Ortiz:

(Ha realizado alguna gestion para la reconstruccion del asfaltado en el ingreso a la
parroquia?

Respuesta Pregunta 7. Existe el presupuesto participativo para adecuacion del ingreso a la
parroquia

e Victor Sanchez:
<Qué acciones se ha realizado en las curvas de la hacienda vieja de Peiaherrera?
Respuesta Pregunta 8. Se realiz6 limpieza y mantenimiento de la via

o Polivio Castro:
El tema de adoquinado, ;en qué esta avanzando?

Respuesta Pregunta 9. Se encuentra en un 70% de avance de proceso de ejecucion de obra
con un monto aproximado de 350.000,00 dolares

e Alfonso Juma:

. Qué acciones ha tomado para el arreglo del puente de ingreso a la cabecera parroquial
de Ambuqui?

Respuesta Pregunta 10. Se realizo la gestion con la prefectura de Imbabura y si existe el
proyecto con un monto de........

e Luis Perugachi:



En las quebradillas de Lavandero hacia arriba, ;por qué no gestionan la colocacién de
puentes metalicos?

Respuesta Pregunta 11. Se priorizo en 2021 de que se realice badenes y ese presupuesto se
recupero esos fondos y ya se encuentra en ejecucion.

e Hugo Gutiérrez:
(Por qué la cuadrilla esta sélo en la parte alta?
e Hugo Gutiérrez:

JPor qué la cuadrilla de trabajadores en la parte alta? ;Cudal es el tramo de
responsabilidad del trabajo?

o Hugo Gutiérrez:

Por qué la cuadrilla de mantenimiento vial no apoya los trabajos desde la parte baja,
sector denominado Sigsitoma?

e Valeria Anangono:

JPor qué la cuadrilla de mantenimiento vial no brinda apoyo a las comunidades de
Carpuela y Juncal en las vias de segundo orden?

Respuesta Pregunta 12, 13 y 14, 15. Existe un convenio con la prefectura de Imbabura
donde ya se determina los tramos y km de trabajo. Se priorizo las vias mas criticas.

OBIJETO:

Transferencia de recursos (19.740,00) desde el GAD Provincial de Imbabura hacia el
GAD Parroquial Rural de Ambuqui, Cantén Ibarra, para mantenimiento vial rutinario de
los siguientes tramos: 1)AMBUQUI-CHAUPI GUARANGUI-PENAHERRERA (17,0
KM) 2) RANCHO CHICO -RUMIPAMBA (4,0 KM), DE LA PARROQUIA
AMBUQUI, CANTON IBARRA.

3. MEDIO AMBIENTE

Raquel Flores:

Qué proyecto ha realizado en favor del medio ambiente de la cabecera parroquial?

Respuesta Pregunta 16. Se realizo reforestacion a lo largo de la cantera de la quebrada
Ambuqui y también forestacion

Anonimo:

. Cual seria la accién a tomar sobre el mal relleno sanitario y recoleccion de basura?




Respuesta Pregunta 17. Enviar una carta de motivacion para que se maneje técnicamente y
se considere beneficiar a la parroquia como compensacion y remediacion ambiental.

o Ernesto Ajala:

.Qué se ha hecho sobre la contaminacion de la planta de asfalto en la cabecera
parroquial?

Respuesta Pregunta 18. Se ha realizado gestiones con las entidades competentes en materia
de control ambiental y permisos de funcionamiento. Municipio Prefectura, MATE,
Gobernacion, Arcon

e Alfonso Juma:

,Qué acciones se ha tomado o se va a tomar sobre la evaluacion de material en las
quebradas?

Respuesta Pregunta 19. Se ha realizado gestiones con las entidades competentes en materia
de control ambiental y permisos de funcionamiento. Municipio Prefectura, MATE,

Gobernacion, Arcon

. Qué acciones puede usted hacer para ayudar a limpiar y arreglar los tajamares de la
quebrada que viene desde San Clemente??

Respuesta Pregunta 20. Se ha realizado la gestion con la prefectura de Imbabura y se
trabajo con la maquinaria del Gad.

Qué acciones se estan ejecutando para cuidar el manejo del agua potable, qué calidad
de agua estamos recibiendo?

Respuesta Pregunta 21. Se coordiné con la municipalidad para la construccion del
mejoramiento de agua potable. Y con EMAPA-I. En andlisis el monitoreo de la calidad de
agua potable

e Valeria Anangono:

.Qué acciones ha realizado usted para mitigar la contaminacion ambiental en toda
nuestra parroquia?

Respuesta Pregunta 22. Se coordiné con las diferentes entidades, se realizo limpieza de
quebradas y reforestacion, se realizo saneamiento ambiental.

o Luis Perugachi:



Como puede usted apoyar y ayudar a la recoleccion de material contaminante (envases
agroquimicos contaminantes)?

Respuesta Pregunta 23. Se considerara retomar las acciones con los técnicos del MAG para
la concientizacion de los residuos peligrosos y contaminantes mediante campaias educativas
de reciclaje y recoleccion de envases contaminantes

e Amparo Guerra:

,Con qué entidades de gestion ambiental articula o coordina la gestion de nuestra
parroquia?

Respuesta Pregunta 24. Se coordina con instituciones como municipio, prefectura, MAG,
MATE

4. DEPORTES

e Jeison Pabén:
. Qué gestiones se han realizado en base a las deportistas élites de alto rendimiento que
habitan en la parroquia de Ambuqui y que se encuentran trabajando en cada disciplina

deportiva?

Respuesta Pregunta 25. Se realizo un censo en el cual se realizO homenajes y
reconocimientos, y se entregd varios incentivos deportivos. Incentivamos a los deportes
como judo, futbol y tackuondo

e Victoriano Sanchez:

JEn qué paso o adelanto se encuentra el proyecto de construcciéon del polideportivo de
Peiiaherrera?

Respuesta Pregunta 26. Esta en fase de inspeccion y estudios el limitante es el predio
que debe estar a nombre del municipio o comunidad, en tramite proyecto de expropiacion

e Shirley Padilla:

<Qué acciones se han realizado para la restauracion del polideportivo de 1a comunidad
de Carpuela?

Respuesta Pregunta 27. Existe el presupuesto participativo para adecuacion del
polideportivo y los estudios realizados en fase de contratacion, y se realizo autogestion para

adecuacion del espacio.

5. SALUD



e Polivio Castro:

cComo van a funcionar los equipos de fisioterapia para las personas adultas mayores?
¢Se va a hacer visitas a cada comunidad?

Respuesta Pregunta 28. Existe programa de visitas comunitarias, y en adelante se
coordinara para llegar a lugares que no hemos llegado

e Valeria Anangono:
- Qué proyectos tiene o va a reiterar en beneficio de grupos prioritarios? ;La compra
de equipos de fisioterapia son gastos del GAD parroquial o ayuda municipal? ;Cudnto

fue la inversion?

Respuesta Pregunta 29. Existe una transferencia de recursos municipal hacia el Gad de
55,000.00 dolares, previo proyecto presentado por el Gad donde contempla, adultos nifios,
jovenes, mujeres y personas con discapacidad.

6. PROYECTOS
o Ragquel Flores:

Solicito un informe de los proyectos ejecutados y por ejecutar en beneficio de la
parroquia de Ambuqui.

Respuesta Pregunta 30. En el cuadro se detalla el requerimiento solicitado.

PROYECTOS VALOR
Proyecto Grupos de Atencion Prioritaria Parroquial 2024 16.995,48
Proyecto Centro de Desarrollo Infantil Ambugui Convenio MIES 88.957,40
Proyecto Grupos de Atencidn Prioritaria Parroquial 2024 (adultos 10.452.80
mayores y campamento vacacional) '
Proyecto Iniciativa local para la conservacion, restauracion y manejo
de los recursos naturales de Ambuqui 29.101,50
Proyecto de Desarrollo Cultural de la Parroquia 38.950,00
Proyecto de Mantenimiento Vial 21.504,00
—I;r‘o_yecto Productivo y de Turismo 2024 29.297,80
Proyecto de Fortalecimiento Institucional 21.362,30

e José Quilca:

JEn qué eventos socio-culturales ha apoyado econémicamente en la zona alta de la
parroquia (Rumipamba)?



Respuesta Pregunta 31. Se ha apoyado en la revitalizacion de la cultura Inty Raymi
e Anoénimo:

Entendiendo que el 10% del presupuesto es para grupos prioritarios. ;Cuanto ha
invertido en este asunto?

Respuesta Pregunta 32. En el cuadro adjunto se detalla el requerimiento solicitado.

PROYECTOS VALOR

Proyecto Grupos de Atencion Prioritaria Parroquial 2024 16.995,48
Proyecto Centro de Desarrollo Infantil Ambuqui Convenio MIES 88.957,40

Proyecto Grupos de Atencion Prioritaria Parroquial 2024 (adultos

: 10.452,80
mayores y campamento vacacional)

TOTAL 116.405,68

e Amparo Guerra:
Solicito un informe del presupuesto invertido en las fiestas del Ovo 2025.

Respuesta Pregunta 33. En 2024 se invirtio 24,429.95 dolares y en referencia a la pregunta
rendiremos cuentas en 2025

e Zuly Gudiiio:

; Cual seria la estrategia con lideres comunitarios y gestores culturales para el buen uso
[ J
y promocion de la cultura afrochoteiia?

Respuesta Pregunta 34. Se socializo con gestores el tema del RUA, con Kolping, se
gestiond con la secretaria de pueblos y nacionalidades donde los gestores culturales
participaron en el palenque 2023

(Qué acciones ha realizado sobre la promocion turistica-productiva de los
emprendimientos del Valle del Chota?

Respuesta Pregunta 35. Se realizo la difusion en los medios digitales y se entreg6 carpas a
los emprendimientos de la parroquia.

e Rodrigo Colimba:

Qué acciones ha tomado para el mejoramiento del costo de los productos de la zona
que son devaluados a bajo precio por los intermediarios?



Respuesta Pregunta 36. Se presentd el proyecto al municipio de Ibarra para la feria del
agricultor tramite que se encuentra alin en manos de la asesora del alcalde Ing. Alexandra
Chicaiza

e Alfonso Juma:
.Se ha gestionado de alguna manera el tema de seialética para el turismo?

Respuesta Pregunta 37. Se present6 el proyecto a la prefectura de Imbabura para el proyecto
del fortalecimiento del turismo y marca turistica de la parroquia de Ambuqui.

e Valeria Anangono:
. Qué acciones ha realizado a favor del sector agropecuario de nuestra parroquia?
Respuesta Pregunta 38. Se beneficiaron 110 familias con la entrega de upas, y 100 familias
con aguacates en Penaherrera sector Chamana, cuyes en Apangora, Chaupi como incentivo

a las asociaciones agropecuarias

. Cuantos proyectos sostenibles y sustentables visibles ha hecho durante este periodo, a
favor de toda nuestra parroquia?

Respuesta Pregunta 39. En cuadro adjunto se detalla la informacion para responder la
pregunta.

PROYECTO PRESUPUESTO
Subproyecto de “Industrializacién De Los Productos Agricolas Y | $ 304,736.17 USD sin IVA
Optimizacién De Las Labores Agricolas, Que Se Desarrollan En 11
Gad Parroquiales, 5 Gad Municipales, En Las Provincias De Carchi
E Imbabura”.
Domesticacién y puesta en valor de especies silvestres de la | § 675.032,00 USD sin IVA
gastronomia y medicina ancestral del pueblo afroecuatoriano de
las provincias del Carchi e Imbabura, mediante la caracterizacion
morfoldgica, agrondmica y quimica.
Mejoramiento Del Servicio Integral De Los Grupos De Atencion | $ 55.000,00 USD sin IVA
Prioritaria De La Parroquia Ambugqui, Canton De Ibarra, Provincia
 De Imbabura.
Recoleccion y transformacion de los desechos solidos de las cinco | $ 113.750,00 USD sin IVA
comunidades kichwa Karanki ubicadas en el ecosistema paramo
andino de la parroquia rural de Ambuqui.
Incentivo socio organizativo de las cinco comunidades del pueblo | § 6500,00 USD sin IVA
kichua karanki de la parroquial rural Ambuqui.”

Reforestacidn productiva de cinco hectareas de terreno en el | § 6500,00 USD sin IVA
sector de chamana en la parroquial rural Ambuqui.




Dentro del fortalecimiento turistico, ;por qué no se ha realizado el levantamiento del
letrado de las comunidades de la parroquia?

Respuesta Pregunta 40. Se realizo en la comunidad de chota y en carpuela se encuentra
priorizado

De los proyectos antes mencionados, si existiera, ;por qué no se han ejecutado? ;Qué
obstaculos lo detiene?

Respuesta Pregunta 41. Falta de recursos, tramites ante otras entidades y cambios en
politicas de inversion han retrasado algunos proyectos.

e Polivio Castro: ;Qué pasaria con la ayuda sobre la entrega de cuyes para la
comuna Rancho Chico, ya que la gente tiene listas las infraestructuras?

Respuesta Pregunta 42. Se encuentra en espera de entrega del proveedor
e Agustin Juma:

. Qué proyecto tiene para adecuar y hacer visible el turismo en el sector del redondel de
la entrada a la cabecera parroquial?

Respuesta Pregunta 43. Se ha realizado gestiones en la subsecretaria de concesiones
o Raquel Flores:

Qué acciones concretas se han tomado para apoyar y fomentar la produccion,
industrializacién y comercializacion de nuestros productos locales?

Respuesta Pregunta 44. Desde el GAD Parroquial de Ambuqui, se han implementado varias
acciones concretas para apoyar y fomentar la produccion, industrializacion 'y
comercializacion de productos locales, entre las que destacan:

Capacitaciones técnicas y talleres dirigidos a productores en temas de procesamiento
agroindustrial, manejo de calidad, inocuidad alimentaria y técnicas de comercializacion. Y
se presento el proyecto a la secretaria de pueblos y nacionalidades

Qué planes existen para impulsar su valor y abrir mas mercados, fomentando la
microempresa de nuestros productos locales?

Con la finalidad de aportar en desarrollo integral de la zona donde estamos los pueblos y
nacionalidades se planteo en siguiente proyecto en la SGDPN.



Subproyecto de “Industrializacion De Los Productos Agricolas Y Optimizacion De Las
Labores Agricolas, Que Se Desarrollan En 11 Gad Parroquiales, 5 Gad Municipales, En Las
Provincias De Carchi E Imbabura”.

e Hugo Gutiérrez:

.Qué beneficios han recibido las comunidades siendo usted presidente de la
CONAGOPARE?

Respuesta Pregunta 46. Se lanzo programas de becas en las cuales se beneficiaron,
aproximadamente 120 personas en instituciones de educacion superior

e Hugo Gutiérrez:

. Qué acciones ha tomado usted para ayudar a la traida de abonos organicos ofrecidos
a San Clemente?

Respuesta Pregunta 47. Se realizo la gestion con IAMCEN, y lamentablemente no existe
disponibilidad o en stock el abono organico.



